
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23–52100 Siena 

tel. 0577-1518701-05 
PEC:   itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1/ 2 

 
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

affidamento del servizio di riparazione con somma urgenza bagno Ufficio sede ITL di Siena per perdita idrica 

               CIG: Z983B58E6D 

  
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 

 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 (D.lgs 50/2016) ed il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice Appalti” (Dlgs 36/2023) in vigore dal 
01 aprile 2023, efficace a far data dal 1.07.2023;   
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006;  
VISTI gli artt. 63 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e l’art.36 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle «ragioni 
della scelta» dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);   
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla 
G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
VISTO il verificarsi di un’improvvisa rottura del sistema di scarico idrico del bagno utilizzato anche dall’utenza posto al piano 
inferiore della sede di quest’ufficio che comportava una continua ed inarrestabile perdita di acqua; 
CONSIDERATA  la necessità di intervenire immediatamente e con somma urgenza, al fine di interrompere la perdita idrica; 
VISTO che Società DATTOLI TERMOEDIL S.R.L. (partita IVA 00686280520) con sede in Piazza Maestri del Lavoro n. 11 di Siena 
si è resa disponibile ad effettuare immediatamente l’intervento urgente di riparazione straordinaria; 
CONSIDERATO che la ditta DATTOLI TERMOEDIL S.R.L., impresa di comprovata esperienza, professionalmente qualificata e 
specializzata nel campo della termoidraulica, che già in precedenza aveva eseguito per questa amministrazione interventi 
idraulici a regola d’arte, ha fatto pervenire un puntuale preventivo che rientra nella media dei prezzi in vigore per prestazioni 
simili; 
VALUTATO il preventivo pervenuto pari a € 170,80 IVA compresa per l’intervento di riparazione, consistente nell’acquisto e 
montaggio di una nuova cassetta di scarico del wc, stante la rottura non riparabile di quella presente in loco; 
VISTO che l’offerta risulta accettabile e che i fondi appositi sono già stati assegnati; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto con somma urgenza ai sensi degli artt. 63 e 36, c.2, lett. a, D.lgs.18 aprile 
2016 n.50, rilevando in capo all’operatore economico DATTOLI TERMOEDIL S.R.L. la sussistenza dei requisiti come di seguito 
dettagliati:  

• ordine generale (art.80 del D.lgs. 50/2016)  

• idoneità professionale (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs 50/2016);  

• capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D. lgs 50/2016);  
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà per € 170,80 IVA inclusa (di cui € 140,00 a titolo di imponibile ed € 30,80 quale 
IVA), sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali;  
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott. Andrea Sammuri quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e l’assenza di 
situazioni di incompatibilità;  

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23–52100 Siena 

tel. 0577-1518701-05 
PEC:   itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2/ 2 

 
 

ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata per motivi di somma urgenza e necessita ai sensi dell’art.63 comma 2 
lettera c) del  D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta; 
CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile per garantire il funzionamento del livello minimo dei servizi di questa 
amministrazione 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina del Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità.  

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Società DATTOLI TERMOEDI S.R.L. con sede 
in Piazza Maestri del Lavoro n. 11 di Siena (partita IVA 00686280520) l’intervento di riparazione straordinaria ed 
urgente del bagno posto al piano inferiore della sede di questo ufficio  così come indicato nel preventivo ricevuto  al 
prezzo totale di € 170,80 IVA inclusa.  

3. La spesa di € 170,80 graverà sul conto sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti 
e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari 
generali, di cui al decreto d’impegno n. 77/2023. 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

5. Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. la Società DATTOLI TERMOEDIL S.R.L. ha l’obbligo di assumere 
espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i..  

6. Di richiedere prova del pagamento dell’imposta di bollo di 16 € sulla stipula, ove dovuta, così come stabilito dall’art.2 
della Tariffa, parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972.  

7. Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di: 

• utilizzare apposito conto corrente dedicato (anche in via non esclusiva), i cui estremi identificativi dovranno 
essere comunicati allo scrivente Ispettorato entro 7 giorni dall’accensione o, nel caso di conti già esistenti, entro 
7 giorni dalla prima utilizzazione per operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica; 

• comunicare, nello stesso termine indicato al punto 1, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sul conto corrente dedicato ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• assumere espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i; a tal fine 
viene trasmesso all’aggiudicatario, unitamente alla presente determina, modello per la comunicazione dei 
suddetti dati, che dovrà essere restituito debitamente compilato e sottoscritto. 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di 
gara e contratti del sito www.ispettorato.gov.it.  

 
Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA: ZYN 6JB 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 
59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula 
e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio. 
 
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
Siena, 29/05/2023 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Andrea Sammuri) 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2023-05-30T06:17:00+0000
	Andrea Sammuri


		2023-05-30T08:25:12+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000085.30-05-2023




